PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3910/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE SUSPENSÃO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/21.

O vereador DR. MAURO PERALTA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade suspensão de Ata de
Registro de Preço nº 050/21 publicada no Diário Oficial do Município de Petrópolis no dia 25 de
março de 2021 sob objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES "TIPO QUENTINHA", PARA
ATENDER NECESSIDADE DE DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE/SMSP.

 JUSTIFICATIVA

Considerando o momento de calamidade pública que enfrenta-se no período de uma pandemia
mundial, faz-se necessário que o atendimento aos profissionais que operam na área de saúde
de nosso município seja de extrema necessidade e, que, para tanto, seja fornecida o mínimo
de dignidade para estes profissionais.

Considerando que a mesma situação pandêmica elucidada faz com que a área comercial do
município de Petrópolis seja afetada, como nunca antes visto na história da cidade, causando
desemprego e outros males econômicos e sociais, não se justifica, de forma alguma, que haja
qualquer contratação de empresas prestadoras de serviços para o munícipio de Petrópolis, em
carácter emergencial, que tenha sede em outro Estado e/ou município, visto que a beneficiada
da citada Ata de Registro de Preço é a empresa ACF da SILVA LTDA ME - CNPJ
10.555.527/0001-36, com valor estimável de R$ 2.691.200,00 (dois milhões, seiscentos e
noventa e um mil e duzentos reias), sabiamente localizada no município de Campos dos
Goytacazes, RJ.

Por tanto, justifica-se que a presente Ata de Registro de Preços seja impugnada e seus efeitos,
bem como declaração de contemplação seja extinto de forma uni-lateral, sob alegação de
economicidade e favorecimento ao bem do Poder Público, com observância a Lei Federal
8666/93.

Sala das Sessões, 08 de Abril de 2021

DR. MAURO PERALTA

Processo Arquivado

Data do documento: 08/04/2021 - 13:15:10 Data do Processo: 08/04/2021 - 19:46:3
Processo: 3910/202

Vereador DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do documento: 08/04/2021 - 13:15:10 Data do Processo: 08/04/2021 - 19:46:3
Processo: 3910/202